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1 Úvod

K tomu, aby společnosti dlouhodobě existovaly a splňovaly tak going concern princip,

se musí neustále měnit a přizpůsobovat globalizující světové ekonomice. Tím se stanou

silnějšími a výkonnějšími a snadněji uspějí v prostředí, které dnes přináší náročnou a

tvrdou konkurenci. Podniky, které chtějí v takovém prostředí dlouhodobě obstát,

neustále soupeří o svou budoucnost. Budoucnost ovšem znamená trvalé přehodnocování

podnikatelských služeb, produktů a technologií. Je jisté, že změna je v konkurenčním

prostředí to jediné, na co se podniky mohou spolehnout.

Pojem hodnota podniku a její měření je významná zejména pro vlastníky a věřitele

z pohledu dlouhodobé existence a rozvoje podniku. V současnosti přestávají k měření

hodnoty podniku stačit tradiční ukazatele finanční analýzy založené na účetních

výkazech a účetním hospodářském výsledku. Důvodem je, že takto stanovené ukazatele

nezahrnují časovou hodnotu peněz, míru rizika, vliv inflace a další. Nedostatky

tradičních ukazatelů odstraňují moderní ukazatele, které jsou v současné době mezi

investory stále oblíbenější.

Základním cílem podniku je zvyšování jeho tržní hodnoty. V dnešní době existuje

mnoho různých metod vedoucích ke stanovení hodnoty podniku a každá z těchto metod

má své výhody a nedostatky. Je tedy nutné zamyslet se nad tím, jaký přístup ke

stanovení hodnoty podniku zvolit, a z jakého důvodu. Pro podnik může být správná

volba vhodného přístupu ke stanovení hodnoty podniku konkurenční výhodou, proto je

velmi důležitá a zároveň velice složitá, neboť ve většině případů jde o subjektivní pocit

oceňovatele.

Cílem této diplomové práce je vymezit pojem oceňování a hodnota podniku. Zhodnotit

různé přístupy k měření hodnoty podniku v kontextu historického vývoje a shrnout

metody a postupy používané pro oceňování podniku. Posledním a hlavním cílem je

stanovit hodnotu vybraného podniku pomocí několika metod a provést jejich

komparaci.
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Teoretická část se zabývá vymezením pojmů souvisejících s hodnotou podniku a jejím

měřením. Dále podává informace o přístupech vhodných ke stanovení hodnoty podniku

a postupu při oceňování podniku. Tato část vychází především z odborné literatury.

Případová studie je věnována vybranému podniku. Jsou zde popsány skutečnosti

předcházející volbě metod použitých pro výpočet hodnoty podniku. Hlavním aspektem

při výběru byla dostupnost informací potřebných pro samotný výpočet a struktura trhu,

na kterém se analyzovaný podnik pohybuje. Poté jsou metody aplikovány na zvolený

podnik.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty výsledky jednotlivých přístupů oceňování

podniku a je provedena jejich komparace. Součástí jsou také návrhy a doporučení pro

zvolenou společnost s cílem nastínit alternativy ovlivnění ekonomických výsledků

společnosti k lepšímu.
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2 Vymezení problematiky oceňování podniku a

hodnoty podniku

2.1 Problematika oceňování podniku v ČR

Problematika oceňování podniku v České republice souvisí s transformací ekonomiky,

zejména s transformací vlastnických vztahů. Hodnotu podniku je třeba znát nejen

z pohledu účetního, ale také z pohledu tržního, který je zajímavý především pro

investory, vlastníky a věřitele (banky). (E. Kislingerová, 2001)

Pro správné ocenění podniku je nutné formulovat základní východiska pro oceňování a

základní hladiny, na kterých lze podnik ocenit. Dále je třeba stanovit, co je vlastně

podnik a hodnota podniku. Základní východiska jsou pak předpokladem pro jednotlivé

oceňovací metody. (M. Mařík, 2011)

2.2 Definice podniku

Podnik je v literaturách definován různě, největší význam má ovšem definice uváděná

v zákoně obchodních korporací, který pojem podnik nahrazuje pojmem obchodní

korporace. Tento zákon definuje obchodní korporace jako obchodní společnosti a

družstva. (Zákon o obchodních korporacích. Dostupný [online] na:

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchodni-korporace/cast1h1.aspx)

Při oceňování podniku je nutné vzít v úvahu také rozsah závazků všeho druhu, neboť je

to součást podnikání. Je žádoucí pohlížet na podnik z ekonomického hlediska jako na

funkční celek, kde účelem je dosažení zisku. Z toho lze vyvodit prioritu výnosových

metod. (M. Mařík, 2011)

2.3 Hodnota podniku

Je nutné definovat hodnotu podniku na obecné úrovni a na úrovni trhu.
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2.3.1 Hodnota podniku obecně

Hodnota brutto – jedná se o hodnotu podniku jako celku, zahrnuje hodnotu pro

vlastníky i věřitele.

Hodnota netto – je hodnota ocenění na úrovni vlastníků, oceňuje se tedy vlastní

kapitál. (Ekonomické analýzy. Dostupné [online] na: http://www.ekonomicke-

analyzy.cz/zasady.html)

V první řadě by měl oceňovatel určit objektivní hodnotu podniku. Podnik, tak jak je

definován, má řadu objektivních vlastností, ovšem hodnota podniku k nim nepatří.

Samozřejmě má podnik určitý majetek, na který bylo třeba vynaložit určité náklady a

tyto náklady lze určit nebo odhadnout. Stejně tak je možné určit výnosy, kterých podnik

dosáhl. Problém je v tom, že náklady ani výnosy nejsou určující pro stanovení hodnoty

podniku.

Hodnotu podniku je tedy nutno chápat v ekonomickém smyslu. Hodnota

v ekonomickém slova smyslu je vztah mezi subjektem a objektem za předpokladu

racionálního chování. Ekonomická hodnota vyplývá ze dvou základních skutečností, a

to:

 lidské potřeby jsou neomezené,

 zdroje k uspokojení lidských potřeb jsou omezené. (S. Boetzel, A. Schwilling,

1999)

Schopnost statku uspokojovat lidské potřeby tvoří užitnou hodnotu, která je různá pro

různé vlastníky. Jestliže má statek svou užitnou hodnotu a zároveň je k dispozici

v omezeném množství, může docházet ke směně a má tedy směnnou hodnotu, která

v peněžním vyjádření vede k tržní ceně. Hodnota podniku také závisí na budoucím

užitku, je tedy dána očekávanými budoucími příjmy diskontovanými na současnou

hodnotu.

Závěrem lze tedy říci, že hodnota podniku není objektivní vlastností podniku, protože je

založena na budoucím vývoji. Jedná se tedy o odhad. Jestliže hodnota není objektivní

vlastnost, nelze jednoznačně hodnotu určit. Hodnota bude záviset na subjektu, z jehož

hlediska je určována a na účelu ocenění.
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Hodnota je v podstatě tržní hodnota, což je v podstatě ekonomický pojem označující

cenu, na které by se dohodli kupující s prodávajícím. (M. Mařík, 2011)

2.3.2 Tržní hodnota

Existuje-li určitý trh s podniky a na tomto trhu existuje více prodávajících i kupujících,

jsou vytvořeny podmínky pro vznik tržní ceny. Předmětem odhadu je tedy tržní cena,

která je označována jako tržní hodnota. (I. Neumaierová, I. Neumaier, 2002)

Mezinárodní oceňovací standardy vypracovala mezinárodní organizace pro oceňování

(IVSC). Standardy definují tržní hodnotu takto:

„Tržní hodnota je odhadnutá částka, za kterou by měl být majetek směněn k datu

ocenění mezi dobrovolným kupujícím a dobrovolným prodávajícím při transakci mezi

samostatnými a nezávislými partnery po náležitém marketingu, ve které by obě strany

jednaly informovaně, rozumně a bez nátlaku.“

Tržní hodnota předpokládá cenu sjednanou na volném a konkurenčním trhu. Oceňování

na trhu je obecně založeno na informacích o majetku. Oceňovatel tedy musí udělat

průzkum trhu. (M. Mařík, 2011)

2.4 Znalci a odhadci

Oceňováním se zabývají znalci a odhadci. V jednotlivých zemích se podmínky pro

výkon této funkce liší. Ve většině zemí tato profese představuje volnou živnost.

Vykonavatel tedy nemusí splňovat žádné zvláštní požadavky, pouze obecné požadavky

stanovené Živnostenským zákonem.

V podmínkách České republiky se problematikou oceňování zabývají jak znalci, tak

odhadci a mezi nimi je značný rozdíl.

Znalci v současné době podléhají zákonu o znalcích a tlumočnících a Vyhlášce

ministerstva spravedlnosti k zákonu o znalcích a tlumočnících. Po složení zkoušky jsou


[…]

let

4 479 7 913 - 713 36 4 195

1. Nerozdělený zis minulých let 4 479 7 913 - 713 36 4 195

A. V.
Výsledek hospodaření
běžného účetního období

3 434 -8 626 749 4 159 2 466

B. Cizí zdroje 122 538 119 489 121 011 135 993 117 628

B. I. Rezervy 9 168 0 0 0 0

1.
Rezervy podle zvl. právních
předpisů

2 180 0 0 0 0

4. Ostatní rezervy 6 988 0 0 0 0

B. II. Dlouhodobé závazky 7 426 3 959 3 538 4 269 1 781

1. Závazky z obchodních vztahů 0 0 0 200 0

9. Jiné závazky 7 396 3 928 3 538 4 069 1 781

10. Odložený daňový závazek 30 31 0 0 0

B. III. Krátkodobé závazky 41 732 48 360 47 754 46 869 39 644

1. Závazky z obchodních vztahů 33 922 42 214 41 976 40 334 34 826

5. Závazky k zaměstnancům 3 736 3 534 3 366 3 624 2 948

6. Závazky ze SZ a ZP 1 154 1 172 1 099 1 135 1 011

7. Stát - daňové závazky a dotace 865 354 328 113 56

8. Krátkodobé přijaté zálohy 518 10 25 12 39

10. Dohadné účty pasivní 549 1 013 300 655 709

11. Jiné závazky 988 63 160 996 55

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 64 212 67 170 69 719 84 855 76 203

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 22 181 18 642 15 104 11 565 18 002

2. Krátkodobé bankovní úvěry 36 681 48 528 54 615 60 190 58 201

3. Krátkodobé finanční výpomoci 5 350 0 0 13 100 0

C. I. Časové rozlišení 6 654 11 161 5 741 3 749 1 399

1. Výdaje příštích období 6 564 11 149 5 697 3 742 1 399

2. Výnosy příštích období 90 12 44 7 0

Zdroj: www.justice.cz

Příloha 3: Výkaz zisků a ztrát 2008-2012 (v tis. Kč)

Ozn. Text 2008 2009 2010 2011 2012

I. Tržby za prodej zboží 109 323 37 321 98 224 62 135 19 060

A.
Náklady vynaložené na prodané
zboží

99 443 34 160 89 058 52 030 17 080

+ Obchodní marže 9 880 3 161 9 166 10 105 1 980

II. Výkony 360 557 324 255 295 681 341 419 333 590

1. Tržby za prodej vl. výr. a služeb 360 557 324 255 295 660 340 855 333 012

3. Aktivace 0 0 21 564 578

B. Výkonová spotřeba 317 098 293 594 270 050 309 390 299 005

1. Spotřeba materiálu a energie 114 950 104 351 111 233 132 565 129 293

2. Služby 202 148 189 243 158 817 176 825 169 712

+ Přidaná hodnota 53 339 33 822 34 797 42 134 36 565

C. Osobní náklady 37 103 42 870 42 008 42 748 38 509

1. Mzdové náklady 27 183 32 014 30 891 31 466 28 335

3. Náklady na SZ a ZP 9 369 10 193 10 421 10 604 9 536

4. Sociální náklady 551 663 696 678 638

D. Daně a poplatky 2 429 2 734 2 766 3 465 3 626

E. Odpisy DNM a DHM 2 774 2 804 2 656 2 603 2 262

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 373 181 832 3 178 7 484

1. Tržby z prodeje DM a materiálu 369 179 708 3 098 7 349

2. Tržby z prodeje materiálu 4 2 124 80 135

F.
Zůstatková cena prodaného
DM a materiálu

218 116 230 104 143

1. Zůstatková cena DM 218 116 230 104 143

G.
Změna st. rezerv a opr. pol.
v prov. obl. a komplex. nákl. př.
obd.

438 -7 602 200 1 460 - 532

IV. Ostatní provozní výnosy 14 913 24 717 18 557 21 120 16 869

H. Ostatní provozní náklady 7 789 8 002 4 332 4 001 2 365

* Provozní výsledek hospodaření 17 874 9 796 1 994 12 051 14 545

X. Výnosové úroky 29 18 16 82 51

N. Nákladové úroky 4 358 2 991 2 388 3 578 3 131

XI. Ostatní finanční výnosy 5 262 3 755 11 982 8 475 5 217

O. Ostatní finanční náklady 13 069 19 203 11 355 13 294 14 437

* Finanční výsledek hospodaření -12 136 -18 421 -1 745 -8 315 -12 300

Q. Daň z příjmu 2 304 1 - 500 - 423 - 221

1. splatná 2 289 0 0 0 - 221

2. odložená 15 1 - 500 - 423 0

** VH za běžnou činnost 3 434 -8 626 749 4 159 2 466

*** VH za účetní období 3 434 -8 626 749 4 159 2 466

**** VH před zdaněním 5 738 -8 625 249 3 736 2 245

Zdroj: www.justice.cz

Příloha 4: Výpočet daně z příjmu na úrovni NOPAT 2008-2012 (v tis. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012

VH z běžné činnosti před

zdaněním – původní
5 738 -8 625 249 3 736 2 245

VH z běžné činnosti před

zdaněním – po úpravách
-72 177 -103 738 -85 118 -28 459 -34 714

Rozdíl (původní VH – VH po

úpravách
77 915 95 113 85 367 32 195 36 959

Původně placená daň z příjmu 2 304 1 -500 -423 -221

Dodatečně placená daň z

příjmu
16 362 19 023 16 220 6 117 7 022

Daň z příjmu na úrovni

NOPAT
18 666 19 024 15 720 5 694 6 801

Zdroj: Vlastní výpočet

Příloha 5: Vývoj EBIT 2008-2012 (v tis. Kč)

Zdroj: Vlastní
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