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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 50 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 70 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Zpracování literární rešerše odpovídá zadání. V praktické části vidím největší pochybení při výpočtu
ekonomické přidané hodnoty, konkrétně v upravě parametru NOPAT o leasingové financování. Dle
mého názoru se sice odpočítávají opisy majetku pořízeného na leasing, nicméně je třeba připočítat
původní splátky leasingu, které snížily hodnotu výsledku hospodaření za běžnou činnost. Tímto byla
zkreslena hodnota ekonomické přidané hodnoty. Hodnota podniku pomocí EVA se velmi často poté
odvozuje takto: NOA + MVA - úročený kapitál, přičemž hodnota MVA se vypočítá jako
EVA/WACC. Poté by bylo možné komparovat výsledky obou metod použitých pro ocenění. Hodnota
podniku pomocí DCF entity mi přijde velmi nadhodnocená a bylo by dobré provést v průběhu
výpočtu určité korekce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Považujete vypočtené náklady na vlastní kapitál pomocí metody CAPM vzhledem k zadluženosti
za adekvátní? Jaké by byly tyto náklady vypočtené stavebnicovou metodou INFA? 2. Proveďte
přepočet hodnoty EVA alespoň pro rok 2008.
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